
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit van 28 december 1978 tot wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968

684

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën, van 4 decem ber 
1978, nr. 077-2004, D irectoraat-Generaal voo r Fiscale Zaken, directie  W etge
v ing Verbruiksbelastingen;

Gelet op de artikelen 8, zesde lid, 9, tw eede lid, le tter b, 10,11, eerste lid, 
letters f, o, 2°, en u, 30 en 39 van de W et op de om zetbelasting 1968 (Stb.
329), alsm ede letter a, post 33, van de bij die w et behorende tabel I;

De Raad van State gehoord (advies van 20 decem ber 1978, nr. 6);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 22 de

cem ber 1978, nr. 078-2441, D irectoraat-Generaal vo o r Fiscale Zaken, directie 
W etgeving Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het U itvoeringsbeslu it om zetbelasting 1968 (Stb. 423)' w orden de v o l
gende w ijz ig ingen aangebracht:

A. In de aanhef w o rd t «11, aanhef en letters f, m en o, 2°,» vervangen 
door: 11, eerste lid, letters f, o, 2°, en u,.

B. A rtike l 4, letter a, vervalt.

C. In H oofdstuk I w o rd t na artikel 5 ingevoegd:

Artikel 5a. Als gevallen als zijn bedoeld in artikel 10 van de wet, w orden 
aangewezen gevallen van levering van goederen voo r de vervaard ig ing 
waarvan goederen, genoem d in de bij de w et behorende tabel I, le tter a, pos
ten 49 en 50, te r beschikking zijn gesteld.

D. A rtike l 8 vervalt.

E. A rtike l 9 w o rd t vernum m erd  to t artikel 8, te rw ijl in het eerste lid, le tter 
c, van het artikel verva lt «of maken».

F. Na artikel 8 w o rd t ingevoegd:

Artikel 9. 1. Als diensten als zijn bedoeld in artikel 11, eerste lid, le tter u, 
van de wet, w orden aangewezen de diensten, verleend aan hun leden door 
zelfstandige groeperingen van:

a. inste llingen welke zijn toegelaten op grond van artikel 34 van de Z ie
kenfondsw et (Stb. 1964, 392), voo r zover de diensten rechtstreeks nodig zijn 
voor de door die inste llingen verrichte  prestaties;

b. inste llingen welke zijn toegelaten om  op de vo e t van de W on ingw et 
(Stb. 1962, 287) werkzaam te zijn in het belang van de volkshuisvesting, voor 
zover de diensten rechtstreeks nodig zijn voo r het beheer o f het onderhoud 
van w on ingw et- of p rem iew oningen;

c. onderw ijs inste llingen, voo r zover de diensten bestaan in het verzorgen 
van de adm in istra tie ;

Staatsblad 1978 684 2



 

 

 

 

 

 

d. verp leg ings- en verzorg ingsinste llingen w aarvan de prestaties zijn v r ij
gesteld op grond van artikel 11, eerste lid, le tter c, van de wet, voo r zover de 
diensten rechtstreeks nodig zijn voo r het verrichten van die prestaties, met 
uitzondering van de diensten, bestaande in de w asverzorging en het verzor
gen van de loon- en salarisadm inistratie , de financië le  adm in istra tie  en de 
grootboekadm in istra tie ;

e. kru isverenig ingen w aarvan de prestaties zijn vrijgeste ld  op grond van 
artikel 11, eerste lid, le tter f, van de w et, voor zover de diensten rechtstreeks 
nodig zijn vo o r het verrichten van die prestaties;

f. andere dan h ie rvoor genoem de inste llingen van sociale aard, waarvan 
de prestaties zijn vrijgeste ld op grond van artikel 11, eerste lid, le tte rf, van 
de w et, voo r zover de diensten rechtstreeks nodig zijn voor het verrichten 
van die prestaties, m et u itzondering van de diensten, bestaande in het ver
zorgen van de loon- en salarisadm in istra tie , de financië le  adm in istra tie  en 
de grootboekadm in istra tie .

2. Het eerste lid is alleen van toepassing, indien de daar bedoelde zelf
standige groeperingen te r zake van de aan hun leden verrichte diensten 
slechts te rugbeta ling  vorderen van het aandeel van die leden in de geza
m enlijke uitgaven.

3. Onze M in iste r kan nadere regelen geven inzake de toepassing van d it 
artikel.

G. A rtike l 10 w o rd t vervangen door:

Artikel 10. 1. Teruggaaf van belasting als is bedoeld in artikel 30 van de 
w et, w o rd t verleend in gevallen van levering van goederen, verm eld  in:

a. b ijlage II, le tter A, van de V erordening (EEG) nr. 1798/75 van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen (Pb. E.G. 15 jun i 1975, nr. L184), aan in 
ste llingen en organisaties die doo r Onze M in iste r zijn aangewezen, m et dien 
verstande dat in geval van levering van goederen, vallende onder post 49.11 
o f 90.21 van het Tarief van invoerrechten, aan onderw ijs inste llingen steeds 
teruggaaf w o rd t verleend;

b. bijlage II, le tter B, van voornoem de verordening, aan openbare musea, 
openbare kunstgalerijen en andere openbare verzam elingen;

c. b ijlage II, le tter C, van voornoem de verordening , aan inste llingen en or
ganisaties die door Onze M in iste r zijn aangewezen; een en ander m et u it
zondering van de levering van w etenschappelijke instrum enten en appara
ten.

2. De te ruggaaf w o rd t verleend aan bovenbedoelde inste llingen en orga
nisaties die de goederen betrekken.

3. De te ruggaaf w o rd t slechts verleend, nadat het hoofd van de bedoelde 
inste lling  o f organisatie  schrifte lijk  heeft verklaard, dat de goederen in de 
boekhouding van de inste lling of organisatie  zullen w orden opgenom en en 
u its lu itend zullen w orden gebru ikt voo r niet-com m erciële doeleinden onder 
toezicht en verantw oorde lijkhe id  van voornoem d hoofd.

H. A rtike l 11, eerste lid, le tter d, vervalt.

I. In artikel 16, onderdeel I, le tter g, 7°, onderdeel II, le tter g, en onderdeel 
III, letter f, w o rd t «de aanschaffingskosten van» telkens vervangen door: de 
vergoeding voor.

J. In artikel 23 w o rd t «vierde lid» vervangen door: v ijfde  lid.

K. In H oofdstuk V w o rd t A fde ling  D vervangen door:

Staatsblad 1978 684 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afdeling D

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
22 september 1976 (Stb. 475)

Bevoorrad ing van vervoerm iddelen

Artikel 24a. 1. Van niet in het vrije  verkeer zijnde goederen w aarm ee b in 
nen het Rijk een vervoerm iddel w o rd t bevoorraad, m oet degene vo o r w ie  de 
goederen zijn bestem d, n iet zijnde een ondernem er of lichaam  in de zin van 
de A lgem ene w et inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), aangifte  doen. Op 
de aangifte en de goederen is de A lgem ene w et inzake de douane en de ac
cijnzen (Stb. 1961,31) van toepassing als ware sprake van een aangifte  ten 
invoer to t verbru ik en van ten invoer to t verbru ik  aangegeven goederen.

2. De toestem m ing to t lading als is bedoeld in artikel 214 van het Besluit 
douane en accijnzen (Stb. 1971,532), w o rd t voo r de in het eerste lid bedoel
de goederen slechts gegeven indien w o rd t aangetoond, dat de in dat lid be
doelde aangifte  is gedaan.

L. In Bijlage B, le tter a, w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht:
1°. In de aanhef w o rd t «en de bij hen aangesloten of gecontro leerde on 

dernem ers» vervangen d o o r : , dan w el door de bij hen aangesloten o f ge
contro leerde ondernem ers die geen w in s t beogen.

2°. Na num m er 37 w ord t, onder vervanging van de punt aan het s lo t door 
een puntkom m a, toegevoegd: 38. de S tichting Hoger Katechetisch Instituut.

M. In Bijlage B, le tter b, w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht:
1°. In de aanhef verva lt «of maken».
2°. N um m er 15 w o rd t vervangen door:
15. inste llingen voor het jeugd- en jongerenw erk welke w orden gesubsi

dieerd krachtens de R ijkssubsidieregeling Jeugd- en Jongerenw erk (Stcrt. 
1971,85);.

3°. N um m er 16 vervalt.
4°. Aan num m er 18 w o rd t vó ó r de puntkom m a toegevoegd: en de daarbij 

aangesloten instellingen.
5°. Aan num m er 20 w ord t, onder vervanging van de puntkom m a door 

een kom m a, toegevoegd: alsm ede nauw  daarm ee sam enhangende leverin- 
gen van goederen, zoals catalogi, fo to 's  en fo tocop ieën;.

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van het kalenderkwartaal na de 
datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan a fschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 28 decem ber 1978

Juliana

De Staatssecretaris van Financiën, 
N ooteboom

U itgegeven de negenentw in tigste  decem ber 1978

De M in iste r van Justitie  a.i., 
H. W iegel

Staatsblad 1978 684 4


	stb-1978-684



